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Abstrakt
V této práci představujeme nového šestinohého robota jménem HAntR, kterého jsme vytvořili
dle potřeb Laboratoře výpočetnı́ robotiky Centra umělé inteligence fakulty Elektrotechnické
Českého vysokého učenı́ technického v Praze. Jeho hlavnı́m účelem jest vylepšit schopnosti
pohybu v těžkém terénu původnı́ho robotu přidánı́m čtvrtého stupně volnosti každé noze. Na
základě nově navržené nohy jsme také přepracovali celé tělo robotu tak, aby splnilo i dalšı́
požadavky, jako napřı́klad menšı́ rozměry, či možnost osazenı́ alespoň šesti Lithium-Iontovými
monočlánky. V práci pečlivě popisujeme motivace a úvahy, které nás k výslednému návrhu vedly.
Uvádı́me řešenı́ přı́mé i inverznı́ kinematické úlohy řešené pomocı́ podmı́nky na ideálnı́ ori-
entaci konce nohy a uvažujı́cı́ i důležité kinematické singularity. Navržený robot byl vyzkoušen
v několika experimentech, při kterých byl použit námi navržený řı́dicı́ systém napsaný v jazyce
C++. Ukázalo se, že HAntR vydržı́ dı́ky zvýšené energetické hustotě a lepšı́mu rozkladu sil v
končetinách autonomně fungovat přes hodinu. Robot je také schopen jı́t rychlostı́ až 0.42 m s−1,
což předčı́ mnohé srovnatelné roboty. Při experimentu, kdy robot stál na nakloněné rovině, bylo
prokázáno zlepšenı́ oproti předchozı́mu robotu. A také jsme dle pokynů této práce potvrdili, že i
HAntR je schopen adaptivnı́ chůze spoléhajı́cı́ pouze na pozičnı́ zpětnou vazbu.

Klı́čová slova: Robotika, Vı́cenozı́ kráčejı́cı́ roboti, Hexapod, Kinematika, Mechanický návrh,
Adaptivnı́ chůze

Abstract
In this thesis a novel six-legged robot called HAntR is presented. The robot was developed
according to needs of the Robotics Laboratory, at the Artificial Intelligent Center, Faculty of
Electrical Engineering, Czech Technical University in Prague. Its main purpose is enhancing
rough-terrain movement capabilities by upgrading a former design by adding fourth degree of
freedom to each leg. We also revised robot torso to fit new leg design and incorporate other
requirements such as smaller dimensions with space for at least six Lithium-Ion cells. We thor-
oughly describe motivations and considerations that led us to the presented particular solution.
Further, the solutions of forward and inverse kinematic tasks with partial orientation constraint
and important singularities avoidance are presented. The proposed design has been evaluated in
several experimental deployments, which utilised developed software controller written in C++.
Endurance tests showed, that HAntR is able to remotely operate for over an hour thanks to in-
creased energy density. Maximal speed test resulted to 0.42 m s−1 during tripod gait, which
outpaces most of the comparable robotic platforms. Experiment where HAntR stood on platform
with varying inclination showed qualitative improvement against former robot. Finally, in accord
with the thesis assignment, we proved that HAntR is able to perform walking with adaptive gait
using positional feedback only.

Keywords: Robotics, Multi-legged walking robots, Hexapod, Kinematics, Mechanical design,
Adaptive gait
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Chapter 1

Introduction

With a recent progress of Mankind, a need for robots has arised. The term was coined in 1920
by Czech playwright and writer Karel Čapek [1] and originally meant an organic humanoid capable
of performing general tasks. Currently, we understand by this term machines controlled by electronic
devices, which are built for specific purposes only1. Although we know about several universal an-
thropomorphic robots in popular culture, such as Marvin, Dorfl or Cryten2, these robots still remain
only in our dreams nowadays. In recent decades, the pool of available robotic platforms has thrived
along fast expanding capabilities of electronics.

We can classify robots into two categories: Stationary robots and mobile robots [2]. Stationary
robots benefit from rigid connection with their environment, whifch simplifies their kinematic tasks
and positioning and makes them more common and widespread. They are used, e.g., in the indus-
try for automation of production processes, where the environment and its character is well-defined
beforehand and controlled during operations. On the other hand, mobile robots must deal with the
environment changing during runtime, either by their movement or by the environment changing in
its own right, making the robot more prone to mechanical failures. The threats can be attenuated by
optimised mechanical construction, e.g., as in the case of Curiosity rover [3] or passive walkers [4].
Thus, we can distinguish between several types of robots, e.g., ground, aerial or naval.

This thesis deals with a topic of six-legged walking robots, called in shorthand hexapods 3. It
is proven compromise between static stability and mobility because six legs represents the smallest
number of legs, which offers two-stride statically stable gait [5]. Robots with less legs can also
offer static gait, but need to perform more strides per gait cycle to walk so. More legs can increase
redundancy [6] or robustness [7] at the cost of increased cost, maintanance, and control complexity.
On the other hand, a robot with less legs like biped or quadruped can benefit, e.g., from walking with
straightened legs. Such walk is more difficult for control, but offers better energy budget due to the
robot weight being supported by passive reactive force rather than by active servomotor effort [4].
Walking with three or more supporting legs cannot be passive; this can even result to standing robot
still demanding c.a. the same ammount of power, as if it was walking [8].

Supposed application of hexapod robots could be in multi-robot exploration task where currently
minimalist solutions [9] or wheeled robots [10] thrives, in harsh environments where specifically de-
signed solutions [11] are being deployed or quadruped solutions like [12,13] exists, or as security and
maintenance drones deployed in factories or even at oil rigs [14].

Hexapod consists of main body or torso and six legs based in various points and orientations on
the body. Legs are kinematic structures, possibly designed as open chains with several degrees of
freedom (DoF) [2, 15] and articulated by rotating joints. Parallel or mixed kinematic structures are

1 Nowadays robots are incapable of rational contemplation or General Intelligence. Therefore they cannot obey or
defy the Three Laws of Robotics defined by Isaac Asimov or any extension by Ljuben Dilov, Nikola Kesarovski or Roger
MacBride Allen from their will and no blame for harm can be directly imposed to them. Instead they still need to be carefully
explicitly programmed to comply with these rules or rather with legislation of given country. The question of responsibility
related to robotics is nowadays big concern and is being discussed worldwide.

2 Paranoid android with “head size of a planet” from The Hitchhiker’s Guide to the Galaxy by Douglas Adams; golem,
a clay-man ruled by a chem containing words of commands, who became self-aware in Discworld novel Feet of Clay by
Terry Pratchett; self-reliant toilet cleaning android from Red Dwarf sitcom series, respectively.

3 There also exist a category of a robotic manipulator utilising six linear actuators, which allow for positioning in all
six DoF. In this thesis, by term “hexapod” we will always mean the walking one.
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1. Introduction

Figure 1: Photography of HAntR and PhantomX AX Mark II hexapod robots.

also possible, but we focused the former mentioned because well-developed theory of Affine spaces
and Homogeneous transformations can be utilised. We call the individual joints and respective links
according to biological nomenclature of insect leg as Coxa, Trochanter, Femur, Tibia and Tarsus
[16–18].

Computational Robotics Laboratory (ComRob)4 currently uses two types of robots to verify its re-
search in real-world deployments. A fixed-wing aerial drone and multiple PhantomX AX Mark II [19]
(further referenced also as PhantomX) hexapods from Trossen Robotics company depicted in Fig-
ure 1. The goal of this thesis is to develop a new experimental hexapod robot platform called “HAntR”
(standing for Hexapod Ant Robot). The robot has been designed to offer substantial improvements
in motion capabilities, reliability, and robustness in comparison to the PhantomX robot, and to allow
for autonomous operations including exploration of uncharted areas in data-collection missions in the
extraterrestrial, wilderness, or subterranean environments. The main feature of the resulting design
was adding a fourth DoF per leg, resulting in an overhaul of the entire former leg design, and finally,
improving locomotion capability; the herein proposed design retained only Dynamixel AX-12A servo-
motors used as joint actuators. Consequently, we had to redesign whole torso and adjust the kinematic
model together with the implementation of the adaptive locomotion control.

We write about existing hexapod robots that served as an inspiration for our design in the following
Section; several relevant hexapods are described more closely, whereas Table 1 provides a comparison
with other hexapods. The design was also motivated by ComRob members five years of experience
with the PhantomX robot. Combined with our own ideas, a reader may find resulting list of Specifica-
tions in Section 2. In Section 3, the proposed design with material and manufacturing considerations
is explained, particularly Section 3.1.1 reports on the design of novel leg, Section 3.1.2 then recounts
the design of torso. Afterwards in Section 3.2, when a mechanical design is established, we describe
a kinematic model derived from mechanical properties. The robot was finally evaluated in indoor
deployment; Section 4 holds information about tests, that verified supposed properties. It was shown,

[…]

control, better velocity command response and more.

We intend to negotiate the problem of Trochanter-Coxa cable path in a future robot utilising Dy-
namixel X-Series servomotors, which is also made of more durable material. This robot shall also
have debris-proof torso made of better material making it suitable to dusty, wet or warm environ-
ment. Mechanical design and manufacturing will be done according to professional standards and
thus imperfections observed with HAntR shall not be present.
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5.1 Future Work

As to HAntR itself, we plan to create several other exemplars for ComRob ongoing research. Also,
we might develop a branch version utilising only 3 DoF both for comparison and robust deployment.
All of these robots could benefit from FPGA-based communications accelerator [43]. A fact, that all
of the parts are replaceable inspires consequent design ideas: A compliant Femur link, possibly with
optimised length could be tried. An idea of passive Tarsus joint, which could enhance adhesion as
well as enable another approach of tactile sensing also emerged. On top of Body Plate, we may fit a
rotating turret, which could carry an RGBD camera; this could at least partially compensate vibrations
induced by robot gait and also return omnidirectionality lost with an unidirectional camera. A camera
with a “fish-eye” lens could be mounted either on top of the robot or the bottom, effectively achieving
360◦ field of view and possibly offering visual odometry in the latter case. An integrated, possibly
wireless, charging system should enable long-term or multi-robot deployments.

We would also like to dive into other robotic topics: Furnishing a robot with optical markers
attached to each joint or link could enable a gesture-based communication or precise localisation.
Short range selective communication via infrared transceivers, a set of cameras, together covering full
robot radius, or various other electronics can be placed between legs. (See Figure 7, yellow cylinders.)
Haptic exploration could be used as a mean of navigation in a very rough environment with degraded
sensing where standard optic or radio methods fail.
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Appendix A

Mechanical Design Blueprints

A technical documentation exported from Fusion360 CAD software in a defined scale can be found
on the following pages. All considered mechanical parts with important dimensions are depicted. On
Compact Disk attached to this thesis, the design is also available in STL file format.

46

1
9

6
.
5

R9

8

1

.

6

2

3

1

.

4

4
2

.
6

1

ScaleDept. Created by Approved by

Document type Document status

Title DWG No.

Rev. Date of issue Sheet

ComRob

HAntR Hexapod Robot

Mechanical Design

Technical Documentation

Martin Zoula, 10.5.2019

24.5.20191

1/61/6

7
1

.
1

146.58

R

2

9

.

7

1

253.33

Situation overview

1:2

101.88

ScaleDept. Created by Approved by

Document type Document status

Title DWG No.

Rev. Date of issue Sheet

ComRob

HAntR Hexapod Robot

Mechanical Design

Technical Documentation

Martin Zoula, 10.5.2019

24.5.20191

2/6

R73.21

1

4

6

.

4

3

8

.

3

3

.

3

2

8

.

3

6

9

.

2

1

3

1
.
4

3

7
.
5

Ø

3

.

1

5

Ø

6

.

3

41

4

1

1:1

Body Plate

ScaleDept. Created by Approved by

Document type Document status

Title DWG No.

Rev. Date of issue Sheet

ComRob

HAntR Hexapod Robot

Mechanical Design

Technical Documentation

Martin Zoula, 10.5.2019

24.5.20191

3/6

R

2

9

.

5

6

R

9

.

3

R9.26

Ø3.15

3

.

8

3

1
0

26

R1.25

8
5

.
2

5

16

20

R11

R1.25

5.5

221
.
5

3

3

Batterypack Plate

Dynamixel AX-12A

1:1

ScaleDept. Created by Approved by

Document type Document status

Title DWG No.

Rev. Date of issue Sheet

ComRob

HAntR Hexapod Robot

Mechanical Design

Technical Documentation

Martin Zoula, 10.5.2019

24.5.20191

4/6

7
1

.
2

5

6
4

.
8

8

3.05

4.93

20.3

Ø2.15

Ø4.15

8

3
.
1

5

8
5

.
5

5.5

Ø

2

2

.

5

R

2

3

25

Ø

2

.
2

Ø

4

16

1
6

38.14

25.64

2.15

11.49

6
9

7
5

7
9

Servo Facing

Coxa Bracket

1:1

ScaleDept. Created by Approved by

Document type Document status

Title DWG No.

Rev. Date of issue Sheet

ComRob

HAntR Hexapod Robot

Mechanical Design

Technical Documentation

Martin Zoula, 10.5.2019

24.5.20191

5/6

3

32.5

3
.
5

1 7

Ø9.7

2
1

.
7

4.2

3.8

1
9

.
0

3

32.65

R

1

2

R

1

7

R

1

.

0

8

5

Ø

2

.

1

5

R

4

.
0

8

2.15

5.85

2
.
8

5

3

6
8

.
5

8

20.3

1
0

.
5

6

2
4

.
3

5

3

Ø2.5 Ø4.5

2
.
1

5

5
.
8

5

2
.
7

2
.
5

5

2
0

8 5.5

5
.
5

3
.
5

3.5

Ø

1

1

40.23

7
1

Ø

2

.

2

R

1

4

8

7

1
1

8

1
0

2

7

Troch. Knob; Troch. Hoop

Troch. Hoof; Femur Clamp

1:1

R

2

.
0

8

Ø

2

.

2

3

Tibia Rotation Axis

ScaleDept. Created by Approved by

Document type Document status

Title DWG No.

Rev. Date of issue Sheet

ComRob

HAntR Hexapod Robot

Mechanical Design

Technical Documentation

Martin Zoula, 10.5.2019

24.5.20191

6/6

Ø

8

Ø

2

25

1
5

.
5

10

3

8

Ø2.15

4

.

1

18

Ø2.15

5.85

3

2
.
5

1
5

4.05

Ø16

1
6

0

R9

7

Tibia Mount; Tibia Tube

Foottip; Bioloid F2 Bracket

1:1

R11

2
6

.
5

8

Ø2

4

5.92

1
