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robotu se čtyřmi řiditelnými stupni volnosti na nohu
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je rozšíření kinematických schopností šestinohého kráčejícího robotu, používaného v rámci
výzkumných aktivit Laboratoře výpočetní robotiky, a to rozšířením morfologie robotu o jeden stupeň volnosti
na každou nohu. Součástí zadání práce je také nasazení algoritmu detekce došlapu na základě poziční
zpětné vazby použitých servomotorů. Vzhledem k nutnosti nastudování problematiky návrhu mechanické
konstrukce kráčejících robotů, technologie 3D modelování a 3D tisku a v neposlední řadě i principu adaptivní
detekce došlapu, považujeme zadání práce za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost,
dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Z původního záměru pouhého přepracování mechanického návrhu nohy robotu vznikl prototyp úplně
nového kráčejícího robotu, který svými parametry významně překonává původní konstrukci i mnohé ve
světě používané výzkumné platformy. Student v práci odvodil řešení přímé i inverzní kinematické úlohy a
stanovil pracovní prostor jednotlivých nohou robotu tak, aby nedocházelo ke kolizím při pohybu. Dále
experimentálně ověřil schopnost robotu detekovat došlapy v nerovném terénu a také potvrdil, že jím
navržená konstrukce umožňuje lepší rozklad sil při pohybu po šikmém terénu. Zadání proto považujeme za
bezezbytku splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během řešení bakalářské práce student pracoval samostatně a spolupráce s ním byla příkladná.
K zadanému tématu přistupoval velmi zodpovědně a invenčně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Návrh nového robotu i jeho řídicího algoritmu vychází z obsáhlé rešerše současných existujících vícenohých
kráčejících robotů. Dále je za každým rozhodnutím v rámci mechanického návrhu důkladná kvalitativní a
kvantitativní analýza včetně diskuze referenčních řešení popsaných v literatuře. Návrh algoritmu adaptivní
chůze i rozložení hmotnosti při pohybu po šikmého terénu je rovněž inspirován existujícími přístupy
současného stavu poznání. Proto považujeme odbornou úroveň bakalářské práce za vysoce nadstandardní.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je dobře strukturovaný a snadno čitelný. Práce je doplněna vhodnými ilustracemi a grafy, které
podporují vysvětlení a zdůvodnění dílčích návrhových rozhodnutí. Rozsah práce odpovídá standardu
bakalářské práce řešitelského pracoviště.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje rozsáhlou rešerši současných vícenohých robotických platforem. Vlastní navržené řešení
vychází z existujících citovaných přístupů, které vhodně rozšiřuje. Všechny relevantní zdroje jsou řádně
citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti
apod.
K řešení bakalářského projektu přistupoval student velmi zodpovědně a navržené inovativní řešení vychází
ze získaných zkušeností s používáním šestinohých kráčejících robotů v Laboratoři výpočetní robotiky a řeší
většinu slabých míst původní robotické platformy laboratoře. Experimentálně ověřené vlastnosti v práci
navrženého robotu dále podporují jeho význam a výhody. Proto je uvažováno, že v práci realizovaný
prototyp šestinohého kráčejícího robotu bude tvořit základ nových robotických platforem laboratoře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci řešení bakalářské práce projevil Martin Zoula vysokou míru samostatnosti a invenčního
přístupu. Z původního záměru přepracování mechanického návrhu nohy robotu tak vznikl prototyp
úplně nové šestinohé kráčející platformy, která svými parametry může směle konkurovat ve světě
používaným výzkumným šestinohých kráčejících robotů. Kombinace nového návrhu robotu spolu
s řízením robotu se čtyřmi stupni volnosti na nohu významně zlepšuje pohybové schopnosti
robotu, což student dokládá výsledky z reálných experimentů. Student tak v rámci řešení
bakalářské práce demonstroval schopnost nejen samostatného nastudování problematiky, ale také
tvůrčího přístupu a schopnosti ověřit a realizovat navržená řešení, včetně srozumitelné prezentace
dosažených výsledků ve vlastním textu bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotíme klasifikačním stupněm A - výborně.
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